#### ПРОТОКОЛ № 1

## Заседания Консультативного совета по межэтническим отношениям муниципального образования «Цимлянский район»

18 февраля 2020 года

г. Цимлянск

Председатель комиссии - глава Администрации Цимлянского района Светличный В.В.

Секретарь - Бондарева Е.С.

Присутствовали: члены Консультативного совета, приглашенные (список прилагается)

### повестка дня:

#### 1. СЛУШАЛИ:

«О выполнении главами Администраций поселений мероприятий по обеспечению межэтнического согласия и профилактики межэтнических конфликтов на территории Цимлянского района»;

«Рассмотрение на сходах граждан вопросов благоустройства, правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных».

ИНФОРМАЦИЯ: главы администрации Маркинского сельского поселения О.С. Кулягиной, главы администрации Новоцимлянского сельского поселения С.Ф. Текутьева.

ВЫСТУПИЛИ: заместитель главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузина С.Н.

#### РЕШИЛИ:

- 1.1. Информацию главы администрации Маркинского сельского поселения О.С. Кулягиной, главы администрации Новоцимлянского сельского поселения С.Ф. Текутьева принять к сведению.
  - 1.2. Рекомендовать главам:
- 1.2.1. Продолжить работу, направленную на обеспечение межнационального и межконфессионального согласия на территориях поселений в соответствии с Планом мероприятий на 2019-2021 годы по реализации «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (срок исполнения: постоянно).
- 1.2.2. На сходах граждан вести разъяснительную и информационную работу в сфере межнациональных отношений, рассматривать вопросы, направленные на сохранение межнационального и межрелигиозного согласия с участием лидеров национальных диаспор поселений, информировать население о проводимой работе (срок исполнения: постоянно).

- 1.2.3. Незамедлительно информировать главу Администрации Цимлянского района, руководство МУ МВД России «Волгодонское» о случаях резонансных бытовых конфликтов с этнической составляющей, а также о предпосылках роста межэтнической напряженности.
- 1.2.4. Актуализировать раздел «О деятельности малых Консультативных советов по межэтническим отношениям при администрациях поселений» на официальных сайтах поселений в срок до 01.04.2020 года.
- 1.2.5. Провести информационно-разъяснительную работу, используя средства социальной рекламы, официальных сайтов администраций городского и сельских поселений, в целях профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов.
- 2. СЛУШАЛИ: «О нормативах (нормах) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Цимлянского района, изложенных в постановлении Правительства РО от 07.02.2013 № 55»

ИНФОРМАЦИЯ: главного специалиста отдела сельского хозяйства Администрации Цимлянского района Е.В. Столяровой.

ВЫСТУПИЛИ: наказной атаман районного казачьего общества «Цимлянский Юрт» Р.М. Сыропятов.

#### РЕШИЛИ:

- 2.1. Информацию принять к сведению.
- 2.2. Главам администраций сельских поселений:
- 2.2.1. Обеспечить соблюдение гражданами и хозяйствующими объектами (ИП, КФХ, СПК и пр.) требований, изложенных в постановлении Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
- 2.2.2. Отделу сельского хозяйства: оказать практическую и методическую помощь главам администраций сельских поселений в эффективности применения на территории Цимлянского района Постановления Правительства Ростовской области от 07.02.2013 № 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
  - 2.2.3. Главам администраций сельских поселений Цимлянского района:

Информировать отдел сельского хозяйства при выявлении фактов несоблюдения нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Цимлянского района.

2.2.4. Главам администраций сельских поселений при возникновении ситуаций, связанных с земельными вопросами, выпасом скота в оперативном порядке принимать решения на местах посредством проведения встреч с заявителями, рассмотрения вопросов на заседаниях малых советов по

межнациональным отношениям, созданных при администрациях сельских поселений.

Глава Администрации Цимлянского района – председатель Консультативного совета

В.В. Светличный

Заместитель председателя

С.Н. Кузина

Секретарь антинаркотической комиссии Цимлянского района

Е.С. Бондарева

# Список участников заседания Консультативного совета по межэтническим отношениям муниципального образования «Цимлянский район»

## 18.02.2020 г.

Председатель комиссии:	
Светличный Владимир Валентинович	- Глава Администрации Цимлянского района
Заместители председателя комиссии:	
Кузина Светлана Николаевна	- заместитель главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере.
Секретарь комиссии:	
Бондарева Евгения Сергеевна	- ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района.
Члены комиссии:	
Шматко Георгий Владимирович	- и.о. начальника ОП №5 МУ МВД Волгодонское (по согласованию);
Антипов Иван Викторович	- заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района;
Сыропятов Роман Михайлович	- наказной атаман районного казачьего общества «Цимлянский ЮРТ»
Кольцова Алеся Александровна	(по согласованию); - и.о. заведующего отделом культуры Администрации Цимлянского района;
Кучкин Николай Николаевич	- главный специалист по физической культуре и спорту отдела культуры Администрации Цимлянского района;
Макарова Юлия Юрьевна	Ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района
Щур Богдан Иванович	Настоятель Прихода храма Святителя- Николая Митрофорного (по согласованию)
Сивашов Николай Павлович	- директор-главный редактор ООО «Редакция газеты «Придонье»;
Кузьмин Виталий Васильевич	Председатель Цимлянского районного отделения ВООВ «Боевое Братство»
Магомедов Магомед Алиевич	представитель азербайджанской диаспоры
Акопян Сурен Хачатурович,	Выезд за пределы Ростовской области

представитель армянской диапоры	
Аббасов Алышан Джумшуд оглы, представитель азербайджанской диаспоры	Выезд за предела района, командировка
Головацких Виктор Иванович, представитель цыганской диаспоры	Выезд за предела района
Приглашенные:	
Столярова Елена Владимировна	Главный специалист отдела сельского хозяйства Администрации Цимлянского района
Ершов Николай Григорьевич	- глава Администрации Цимлянского городского поселения;
Кулягина Ольга Сигизмундовна	- глава Администрации Маркинского сельского поселения;
Шумный Михаил Владимирович	- глава Администрации Лозновского сельского поселения;
Савушинский Александр Гаврилович	- глава Администрации Калининского сельского поселения;
Текутьев Сергей Федорович	- глава Администрации Новоцимлянского сельского поселения;
Плутенко Елена Анатольевна	- глава Администрации Красноярского сельского поселения;
Рубцова Дарья Анатольевна	и.о. главы Администрации Саркеловского сельского поселения

.